propio está claro que son tres cosas²⁴, y así es como vienen designadas por tres nombres, cada uno de los cuales refiere a lo singular de cada persona.

No hay, por tanto, impedimento alguno en entender que en Dios, según lo propio de las personas, hay tres cosas. Todo depende de la intelección del término 'res': según se lo entienda referido a las *relaciones* de origen de las personas no se genera problema alguno,²⁵ la situación cambia si se entiende el término como referido a la *substancia* -aclara Anselmo.²⁶

²⁴ Solemus enim usu dicere 'rem', quidquid aliquo modo dicimus esse aliquid. EIV, II, lin 5-6 p. 12. Decir de Dios, 'Padre' o 'Hijo' o 'Espíritu Santo' es decir algo en cada caso distinto, porque en Dios no se confunde uno con ninguno de los otros del mismo modo que, aunque en un mismo hombre, por ejemplo, pueda darse ser padre y ser hijo, sin embargo no es lo mismo lo que en él se significa por 'padre' que por 'hijo', siéndolo según respectos distintos.

²⁵ Hoc igitur modo nihil prohibet dicere duas personas, patrem et filium, esse duas res; si tamen intelligatur cuiusmodi sint res. Non enim sic sunt pater et filius duae res, ut in his duabus rebus intelligatur eorum substantia, sed eorum relationes. EIV, II, lin 12-15 p. 12.

²⁶ En 'Monologion', cap. 26, aborda Anselmo una problemática semejante, al preguntarse cómo la naturaleza sobreeminente es substancia. Está reflexionando allí sobre la naturaleza divina, en el marco de lo que podría denominarse un tratado dogmático 'de deo uno'. La respuesta consiste en entender que en el caso de la naturaleza de Dios se está usando el término 'substancia' para apelar -se dirá en el lenguaje posterior del 'De grammatico'- 'esencia': "(...) quomodo substantia est? Quomodo ergo obtinebitur eam esse quamlibet substantiam, nisi dicatur substantia pro essentia, et sic sit extra sicut est supra omnem substantiam?" M, XXVI, lin 9-11, p. 44. En el momento de explicar tal asimilación del lenguaje, Anselmo se refiere a Dios como 'individuus spiritus': "Quomodo aliquis summam naturam in aliarum substantiarum tractatu contineri intelligit, quae nec in plures substantias se dividit, nec cum alia aliqua per essentialem communionem se coligit? Quoniam tamen ipsa non solum certissime existit, sed etiam summe omnium existit, et cuiuslibet rei essentia dici solet substantia: profecto si quid digne dici potest, non prohibetur dici *substantia*. Et quoniam non noscitur dignior essentia quam spiritus aut corpus, et ex his spiritus dignior est quam corpus: utique eadem asserenda est esse *spiritus*, non *corpus*. Quoniam autem nec ullae partes sunt eiusdem spiritus, nec plures esse possunt eiusmodi spiritus, necesse est ut sit omnino *individuus spiritus*". M, XXVII, lin. 10-19, p. 45. Véase mi trabajo *El camino del nombre*, Buenos Aires, Patristica et Mediaevalia, 1989, parte I.A.